
Výbor pro rozpočtové prognózy Stanovisko

Stanovisko
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k makroekonomické prognóze Ministerstva financí ČR z dubna 2019 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém zasedání dne 15.4.2019 posoudil v souladu se záko-
nem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, makroekonomickou prognózu
Ministerstva financí ČR z dubna 2019 pro roky 2019 a 2020 z hlediska pravděpodobnosti jejího 
naplnění. 

Jednání se zúčastnilo 8 členů Výboru z celkového počtu 10 členů. 

Výbor vyhodnotil makroekonomickou prognózu jako realistickou. Pro uvedené hodnocení hla-
sovalo 6 členů Výboru, 2 členové hlasovali proti a považovali prognózu za optimistickou.

Zdůvodnění: 

Výbor konstatoval, že se makroekonomická prognóza ministerstva jeví jako vnitřně konsistentní 
a v klíčových makroekonomických parametrech odpovídá vývoji, jaký členové očekávají. Para-
metry, jejichž vývoj vidí jednotliví členové odlišně od prognózy, buďto nejsou z hlediska celé 
prognózy zásadní, nebo se odchylky vzájemně kompenzují. V diskusi členové poukazovali na 
významné nejistoty, které komplikují výhled, a to především ve vnějším prostředí. Někteří čle-
nové zdůraznili značné zhoršení konsensuálních výhledů pro globální ekonomiku a vyslovili 
názor, že tato skutečnost nemusí být v prognóze MF dostatečně zohledněna. Zhoršení zahra-
niční poptávky by se přitom podle nich odrazilo v české ekonomice i slabší soukromou spotře-
bou a slabšími investicemi. Nejistotu investiční aktivity zmínili i další členové výboru, avšak ně-
kteří z nich poukázali i na možnost rychlejšího růstu tvorby fixního kapitálu v roce 2020, než 
očekává prognóza ministerstva.  

V Praze dne 16. 4. 2019

RNDr. Pavel Sobíšek
předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 


